**D**issonantia ieunij, fidei consonantiam  
non rumpit.

*Hac Polycarpus ait, celebrent quo tempore pascha,  
Cùm sancti crebrò differuere patres.  
Non diuersa fidem rumpunt ieunia eandem,  
Non alius festi dissimili sue dies.*

*Colos. 2. Sic ait afflatus cœlesti numine Paulus,  
Ad loca qui cœlitertia raptus erat.*

*Nemo cibo, potu, veste, aut nos parte diei  
Iudicet: hæc abeunt, vt leuis umbra perit.  
Est corpus Christi, pietas, dilectio vera,  
Quæ tantum ex pura mente fidei q̄ venit.*

31. EVSEBIUS CAP. XXVIII. DE  
Artemonitis hæreticis corrumpen-  
tibus & contemnentibus scri-  
pturas diuinias.

**I**gnorantes Christum, ideo eum non inue-  
nerunt, quia non rectè quæsuerunt.  
,, Non ideo Christum cæci inuenere benignum,  
,, Querendi vero quod caruere modo.

*Est*

*Est modus hic verus, sacrata volumina recte  
Scrutari, Christum quæ patefacta docent.*      „  
„

32. DE IIS DEM, PRAE STV-  
dio Geometriæ contemnentib,  
doctrinam Euangeli.

**D** Erelinquentes sanctas Dei scripturas,  
Geometriam tractant, tanquam qui  
verè de terra sint, de terra loquuntur,  
& ideo eum qui desursum est, & de cœlis ve-  
nit, ignorant.

*Lata Geometricæ tractantes climata terræ,  
Veri liquerunt dogmata vera Dei.  
Qui sunt terreni, tantum terrena loquuntur,      „  
Cœlica cœlestes gaudia sola petunt.      „  
Non igitur norunt supera qui venit ab arce,  
Aeterni Gnatum, gaudia nostra, Dei.  
Non ars damnatur, damnatur at artis abusus,  
Hoc studio verum deseruisse Deum.  
Hanc olim Reges artem coluere ducesq,  
Plurima quæ toto monstrat in orbe bona.*

33. DILEMMA ADVERSVS  
eosdem, ibidem.

**Q** Vi sacras depravant scripturas, aut  
non credunt diuino spiritu esse con-  
scriptas, & sunt infideles, aut semet-  
ipsos

ipos sapientiores arbitrantur esse spiritu sancto, & quid aliud indicant per hoc, nisi quia Dæmone aguntur?

*Quanta sit illorum, spernunt qui dogmata sacra Scripturæ, improbitas impietasq;. vide.*

*Aut etenim conscripta negant à flamine sancto Biblia, iustificans defuit hisq; fides.*

*Aut sibi maiorem diuino numine sumunt Notitiam, abrepti dæmonis arte nigri.*

34. EX LIBRO VI. CAP. II. DE Origene, qui patrem Leonidem detentum à Seuero Imperatore, 18. in vinculis, cùm ipsum mater sublatis clam noctu vestibus, ne patrem ad supplicium sequetur, impediret, scriptis literis hor-tatus est ad constantiam in confessione fidei, inquiens inter alia:

**V**ide pater, ne propter nos aliud aliquid velis.

*Impius est Cæsar conatus sæpe Seuerus*

*Tollere Christicolas excrucianto piros.*

*Hos inter sanctus cùm forte Leonida martyr,*

*Et pater Origenis carcere clausus erat.*

*Hunc statuit patrem Christi inflammatu amore,*

*Filius ad mortem suppliciumq; sequi.*

Mater

Mater ut impedit cari conamina gnati,  
 Subtraxit longam nocte silente togam,  
 Hui puer elusus maternis artibus audet,  
 Quod fuit etatis non puerilis, opus.  
 Nam rogat scriptis detentum in carcere patrem,  
 Quod cœpit teneat perficiat q̄s fide.  
 Non pater, hanc addens vocem, carissime, nostro,  
 Non aliud cupias nomine quæso pater.

35. ELOGIVM POPVLI DE O-  
 rigene, qui exemplar fuit omnibus  
 doctoribus Ecclesiæ & vita ho-  
 nestæ & doctrinæ veræ.

**Q**uis hic est, qui quale habet verbum,  
 tales habet & vitam. Quoniam quæ  
 docet, hæc agit, & quæ agit, hæc docet.

Talia de Origene est populus doctore locutus,  
 Dogmate qui clarus, qui pietate fuit.  
**O** quam magnus hic est vir, habet qui qualia ver-  
 Talem habet & vitam sanctus ubiq̄ piam. (ba,  
 Quæ docet, hæc vita præstat quoq; moribus ipsis,  
 Quæq; agit, hoc populum sedulus ore docet.

36. DICTVM POTAMIENAE  
 virginis nobilis ad Basilidem, cum denu-  
 data ad supplicium duceretur, propter  
 Christi confessionem, atq; is homi-  
 nes impudicos irruentes in  
 sanctam virginem auerte-  
 ret. Eus lib. 6. ca. 5. Cer.

**C**ertus esto, quod cum abiero ad Dominum meum sine mora, boni huius remunerationem parabo.

Potamienae fuit clara de stemmate virgo,  
Ob Christi nomen tradita sancta neci.  
Hanc ubi nudatam raptaret lictor ad ignem,  
Tentat lenonum tollere turba ferox:  
Basilides casto ductus sed amore pudoris,  
Tutatur corpus virgineumque decus.  
Nam repulit cæcam casto de corpore turbam,  
Talia cui virgo verba pudica refert:  
Huius, ne dubita, reddam tibi præmia facti,  
Cum veniam in Domini cælica regna mei.

37. EX CAPITE VII. DE VLTIONE & pœniſtrium falſorum testium, qui contra Narcissum Episcopum Hierosolymitanum, falſum crimen testati erant, quorum, vt ipſi optarunt, ſi falſa testarentur, primus incendio perijt, alter morbo regio, tertius oculis aſſiduè lachrymando orbatus eſt: de quibus Eusebij memorabile dictum extat.

**N**on ille magnus diuinæ prouidentiæ oculus quiescit in longum, ſed in impios vltionem per ea ipſa, quæ ſibi in periurijs statuerant, maledicta ingerit.

Nat-

Narcissus Solymæ delatus Episcopus vrbis  
 Infami est falso crimine s̄epe pius.  
 Sic tres procedunt, falsum qui crimen iniqui  
   Testantur, tali conditione viri.  
 Ignis, ait primus, falsum si testor ab alto  
   Quo subito exurar, decidat ipse precor.  
 Herculeo peream morbo precor, alter, atroci,  
   Hæc ego si testor crimina falsus, ait.  
 Tertius, his caris, ait, opto priuer ocellis,  
   Si refero falsus crimina falsa sciens.  
 Innocuus falso damnatur Episcopus, atq;  
   Periuros sequitur pœna petita viros.  
 Non oculus Domini, qui conficit omnia magnus,  
   Quæ cœlum, tellus, quæ mare cuncta tenet,     ,,  
 Pœnas in longum scelerum differre nocentum  
   Consuevit, iuste quas meruere graues.     ,,  
 Sic pœnas subito periuris ingerit vltor,  
   Impia quas statuunt per maledicta sibi.     ,,  
 Nam perijt primus, flammis vtricibus vstus  
   Testis continuo, cum pereunte domo.  
 Sic rigidus subito testis procumbit & alter  
   Morbo, quem petijt spumens antè, sacro.  
 Tertius ex casu sociorum, numinis iram  
   Spectans, non oculos se latuisse Dei.  
 In medium populi prorumpit, & ordine pandit  
   Exclamans, sceleris crimina magna sui.  
 Atq; dolens lachrymis oculos noctuq; dieq;  
   Deflendo facinus, perdidit ipse suos.

38. SERAPIVS EPISCOPVS AN  
tiochensis, de scriptis D Petri & aliorum  
Apostolorum, quæ sola, reiectis cæteris  
sub illorum nomine editis, ab  
Ecclesia recipienda sunt,  
ita testatus est:

**N**os, fratres, & Petrum & alios Aposto-  
los recipimus, sicut & Christum. Quæ  
autem sub eorum nomine falsa ab alijs  
conscripta sunt, velut gnari eorum sensus ac  
sententia, declinamus, scientes, quod talia no-  
bis non sunt tradita.

Talia de Petri scriptis, alijsq; vetustis  
Serapius sueuit dicere verba prius:  
 " Quæ nobis Petrus, pia scripta, alijsq; dedere  
 " College, ut Christi dogmata vera puto.  
 " Cætera, quæ multi sparserunt, falsa docentes,  
 " Hæc fugimus, gnari mentis Apostolicae.

39. DIONYSIVS EPISCOPVS  
Ecclesiæ Antiochenæ ad tor-  
tores suos.

**Q**uid infectando laboratis? caput meū,  
pro quo magnoperè fatigamini, auul-  
sum ceruicibus sumite, & donū ma-  
gnum ad tyrannum adferte.

Hæc

Hac ad tortores dixit Dionysius, vrbis  
 Antiochæ præful, verba notanda, suos:  
 Quid tantum capit is vos, me insectando, labore, <sup>m</sup>  
 Quod cupitis facile est obtinuisse citè.  
 Vestro, lictores, hoc, quo d' petit ipse, tyranno,  
 Anulsum nostro corpore fert e caput.

40. DE APOLLONIA VIRGINE  
 Alexandrina, cui cùm Decij tortores ef-  
 fringentes dentes, viuam se combustu-  
 ros comminarentur, ipsa spon-  
 tè cum stupore omnium, in  
 rogum accensum prosi-  
 lijt. Cap. 31.

Tempore quo Decius Romanus sceptra tenebat,  
 Christe, ferox semper qui tuus hostis erat.  
 Virgo fuit Christi, quæ fassa Apollonia nomen,  
 Edebat fidei plurima signa suæ.  
 Vrbs ab Alexandro patria est sortita potenti  
 Nomen, vbi clarent ostia Nile tua.  
 Huic Decius saevus dentes effringere iussit,  
 Atq; piam misericordia excruciare modis.  
 Ast hæc firmato Christum cum pectore virgo  
 Agnoscit, magna cum pietate Deum.  
 Terreat ut teneram, flammæ ignes q; minantur,  
 Extracto fiat quo cinis illa rogo.  
 Hic Christi, mirum, succensa ab amore puella,  
 Prosternit in flammæ, non remorante pede.

Hic capit attonitos etiam tremor hosce ministros,  
 Impia qui patrant talia facta, truces.  
 Promptior ad mortem currat quod virgo tenella,  
 Tortor quam pœnas irroget ipse ferox.  
 Virginis tantus fuit olim pectoris ardor,  
 In Christum sponsum tantus amorq; suum.  
 Supplicijs quamuis contortæ, atq; ignibus vstæ,  
 Attamen haud sponsum deseruere suum.

41. DE PHILIPPO ARABE, PRIMO Imperatore Christiano, qui prohibitus à Fabiano Episcopo, ne interesset sacris paschæ, priusquam confiteretur peccata sua, & staret inter pœnitentes in templo, iuxta morem veteris Ecclesiæ, Episcopo obtemperauit, ostendens diuinum sibi inesse metum & fidem religionis plenissimam, capite 15.

Primus Arabs Latia clarebat in vrbe Philippus,  
 Amplexus Gnatii dogmata vera Dei.  
 Quem sacra exclusit Fabianus Episcopus ade,  
 Cùm celebranda ipso paschate sacra forent.  
 Ante sue fidei quam vera signa dedisset,  
 Et scelerum constet pœnituisse satis.  
 Ergo iubet templo sceleratos inter & ipsum  
 Peccati veniam poscere rite sui.

Ritus

Ritus erat quondam pius hic, consistere magni  
 In templo sceleris perfidiæq; reos:  
 Et veniam lapsus per multos poscere soles,  
 Ut pateat verus per pia corda dolor.  
 Atq; etiam Domini fieret cum cœna, iubebat  
 Aede sacra sceleris præsul abesse reos.  
 Post ubi constabat verè doluisse, redibant  
 Ad cœtus, nuper putrida membra, pios.  
 Sic pius & Cæsar Fabiani voce Philippus,  
 Inter stat scelerum flet q; dolet q; reos.  
 Cæsar is hæc pietas magna est celebranda Philippi,  
 Cætibus & merito nunc repetenda pijs.

42. DE BERYLLO BOSTRENÆ  
 Arabiæ vrbis Episcopo, quem Origenes  
 refutauit, & ab errore reduxit, afferentem  
 cum Cerintho, Ario, Samosateno, Serue-  
 to, & similibus hæreticis, Christum non  
 extitisse ante assumptam humanam na-  
 turam, neque propriam habere Deita-  
 tis substantiam, sed paternam in eo  
 Deitatem habitare, eiq; quasi  
 hospitem & amicum ad-  
 sistere, capi. 24.

Bostrenæ quondam Beryllus Episcopus vrbis,  
 Clarus Arabs, magna vir pietate fuit.  
 Hic ubi multa pius veræ monumenta dedit  
 Doctrinæ, lapsus dogmata falsa refert.

Hæc inter docuit, Christum non antè fuisse,  
 Virgine quā ex Maria carnea membra capit.  
 Nec propriam æternam per se Deitatis habere  
 Naturam, acceptam de Deitate patris.  
 Sed patris in Christo Deitas sit, ut hospes in aula,  
 Ex qua, cùm visum est, mox redditurus abit.  
 Origenes cuius blasphemum dogma refutans,  
 Christi naturas asserit esse duas.  
 Diuinam assumpit quæ humanam fœdere miro,  
 Quo Deus est natus virgine verus homo.  
 His etiam dictis conuertit dogmatis ipsum  
 Autorem, rarum est quod pietatis opus.

43. DICTVM ORIGENIS DE  
veritate doctrinæ Ecclesiæ.

Capite 15.

**V**eritas idcirco non partes suas omittere  
 debet, quia eas sibi præueniens falsitas  
 vendicet.

Dogmata quid sapiens tua præfers Ethnica falsa  
 nostris, durarunt quod magis illa diu?  
 Vera suas retinent partes mendacia quamvis  
 Prae veris, latè tempora longa vigent.  
 Sic ait Origenes contra Ethnica scripta verendus,  
 affirmans summi dogmata vera Dei.

44.D

44. D. CYPRIANVS MARTYR  
 contra Nouatum Hæreticum, negante[m]  
 remissionem peccatorum lapsis post Ba-  
 ptismum, aut abnegationem Christi,  
 etiam si verè agant pœnitentiam,  
 temporibus Valeriani Cæsa-  
 ris, Anno Christi 261.